
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20148 CADERNO 6

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Curionópolis;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 069/2014-Polo 
Sudeste IV, datado de 1º/7/2014, protocolizado sob o n.º 
27458/2014, de 2/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA e FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 
para, até 31/12/2014, exercerem as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Curionópolis, a contar de 3/7/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4382/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 332/2014-MP/
CMP/Stm, datado de 16/6/2014, protocolizado sob o n.º 
24595/2014, de 17/6/2014;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 20/5/2014, a designação da Promotora 
de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para exercer 
nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições do 3º 
cargo, e as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Terra Santa, contida na PORTARIA Nº 2599/2014-MP/PGJ, de 
29/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4383/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a vacância dos 4º, 5º e 15º cargos da 
Promotoria de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 302/2014-MP/
CMP/Stm, datado de 30/5/2014, protocolizado sob o n.º 
22787/2014, em 4/6/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 31/7/2014, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, em atuação conjunta, as atribuições 
em audiências judiciais dos 4º, 5º, 14º e 15º cargos, 
especifi camente perante a 4ª Vara, a contar de 1º/6/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4384/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância dos 4º, 5º e 15º cargos da 
Promotoria de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 302/2014-MP/
CMP/Stm, datado de 30/5/2014, protocolizado sob o n.º 
22787/2014, em 4/6/2014;

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, em 
atuação conjunta, as atribuições em audiências judiciais dos 
4º, 5º, 14º e 15º cargos, especifi camente perante a 6ª Vara, 
nos períodos de 4 a 24/6/2014 e de 26/6 a 16/7/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4385/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a vacância dos 4º, 5º e 15º cargos da 
Promotoria de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 302/2014-MP/
CMP/Stm, datado de 30/5/2014, protocolizado sob o n.º 
22787/2014, em 4/6/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, até 3/6/2014, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, em atuação conjunta, as atribuições em 
audiências judiciais dos 4º, 5º e 14º cargos, especifi camente 
perante a 6ª Vara, a contar de 24/5/2014, sem prejuízo de 
suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4386/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 15º cargo da Promotoria de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 302/2014-MP/
CMP/Stm, datado de 30/5/2014, protocolizado sob o n.º 
22787/2014, em 4/6/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para exercer as atribuições do 15º cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, no período 1º a 30/6/2014, com 
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4387/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Prainha;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;

CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 302/2014-MP/
CMP/Stm, datado de 30/5/2014, protocolizado sob o n.º 
22787/2014, em 4/6/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES para, até 30/6/2014, exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Prainha, a contar de 25/6/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4388/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Milton Luis 
Lobo de Menezes;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ARNALDO CÉLIO DA 
COSTA AZEVEDO e WILSON PINHEIRO BRANDÃO para 
ofi ciarem perante a vara de entorpecentes e combate às 
organizações criminosas, no período de 1º a 30/7/2014, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716329

PORTARIA: 3057/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA JANE CLEIDE SILVA SOUZA EM 
INSPEÇÃO JUDICIAL.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333370/FLÁVIO OLANDA GOMES (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716412

PORTARIA: 2489/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE FAZER A PINTURA GERAL DE SALA E 
PROMOVER A REVISÃO NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICA, LÓGICA 
E TELEFÔNICA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991114/JAIR SOUZA MEIRELES (AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 
09/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715837

PORTARIA: 3674/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO “GOVERNANÇA DO 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO MPPA - 2º CICLO”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL


